COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA

EDITAL Nº 035/2016-CPS/COREME

RESPOSTA AOS RECURSOS CONTRA
OS RESULTADOS DA ANÁLISE DE
CURRICULUM VITAE PARA A
SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO
PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA
DA UNIOESTE, PARA O ANO LETIVO
DE 2017.

O Coordenador do Programa de Residência Médica do HUOP (Hospital
Universitário do Oeste do Paraná), da Universidade Estadual do Oeste do Paraná –
UNIOESTE, no uso das atribuições estatutárias e regimentais e considerando:

- o Edital nº 022/2016-CPS/COREME, de 22 de agosto de 2016,
- o Edital nº 034/2016-CPS/COREME, de 15 de dezembro de 2016;

TORNA PÚBLICO:

As respostas aos recursos contra os resultados da Análise de Curriculum Vitae para
a seleção de candidatos ao Programa de Residência Médica (doravante, Programa)
da Unioeste – Universidade Estadual do Oeste do Paraná.

ANÁLISE DOS RECURSOS DA ANÁLISE DE CURRICULUM VITAE DOS
PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA EM CIRURGIA GERAL, CLÍNICA
MÉDICA, NEUROCIRURGIA, OBSTETRÍCIA E GINECOLOGIA, ORTOPEDIA E
TRAUMATOLOGIA e PEDIATRIA

RECURSO 01 – Boa tarde! Gostaria que fosse revisada a análise do meu currículo.
Conforme os critérios abaixo, minha pontuação seria 3,125 e não 2,63.
- Trabalho Publicado na íntegra em revista brasileira: 2 trabalhos (Sociedade
Brasileira de Dermatologia e Jornal Paranaese de Pediatria):10 pontos
-Poster - Colaborador/Autor: 4 posters: 5 pontos
-Eventos internacionais: Dois congressos: II e III Congresso Internacional de
Medicina de Urgência e Emergência (Junto com o Congresso Brasileiro de
Clínica Médica): 5 pontos

2

-Eventos Nacionais: Dois Congressos Brasileiros de Clínica Médica: 2,5 pontos
-Eventos Regionais: Oito eventos: 5 pontos
-Curso de Curta Duração: 7 cursos: 5 pontos
-Projeto de Pesquisa: Sim: 5 pontos
-Projeto de Extensão: Sim: Liga Acadêmica de Pediatria e Liga Acadêmica de
Dermatologia: 5 pontos
-Monitorias: Farmacologia e Semiotécnica: 10 pontos
-Estágios Voluntários: Sim: FHSL e ISCMC: 5 pontos
-Conhecimento Comprovado em Língua Estrangeira: Sim (300 horas na
escola CCAA; Curso de inglês no exterior): 5 pontos
 TOTAL: 62,5 : 20 = 3,125
 Obrigada, Marilia Menegazzo

RESPOSTA AO RECURSO: O recurso PROCEDE PARCIALMENTE. Na
avaliação da banca não foi considerado a publicação de dois trabalhos, mas
apenas um (Sociedade Paranaense de Pediatria), pois não consta cópia do
segundo artigo (foi aceito, porém ainda não publicado). Os Congressos
Internacionais foram considerados, aumenta 5,00 pontos na avaliação final. A nota
muda de 52,50 para 57,50; com nota final 2,88.

Publique-se e cumpra-se.

Cascavel, 20 de dezembro de 2016.

ANDRÉ PEREIRA WESTPHALEN
Coordenador da Comissão de Residência Médica

IONARA DINIZ EVANGELISTA SANTOS BARCELOS
Presidente da Comissão do Processo Seletivo